UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Margarita Evangelica**

**Essche, Nicolas van**

**Coloniae, 1545**

Vt VII. sacramenta exercenda sint. 54

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49323](#)

## L I B E R I.

alioquis em in te sperare, & in te gaudere nō possum, o Deus meus, o vita aīæ meæ. Præcepisti q̄ p̄ mihi, vt te ex toto corde meo diligā. Cor meum caro est, & in ipso vita est. Amo etiā te Deus meus; Seruio etiam tibi omnibus mēbris meis. Foret etiam gratius mihi mori siue panem oſtiam mendicare, quam a te per mortale peccatum recedere? O domine Deus meus te ipsum, et quicqd habes, mihi dedisti. Do ergo & ego me ipsum tibi cum omnibus, quæ habeo, vt eis vtæris pro arbitrio tuo, nunc & æternaliter. O si omnes tibi vñti essent homines. O si omnes tua precepta seruarent. Hoc enim eis ex fundo cordis mei quam optime fauerem. Notādum, quod quisquis ista habet, ille proximum suum sicut se ipsum diligit, & secure potest cum filiali timore ac libero corde in Deum transire.

De septem sanctis ecclesiæ sacramētis, qua  
liter videlicet in eis nos secūdum spiri-  
tum habere debeamus, & primo de ba-  
ptismo.

Cap. Llll.

**M**O X vt intra materna viscera viuere incipimus, & nobilis ac immortalis anima corpori nostro infunditur, ipsa per peccatum originale foedatur. Cum vero baptizamur, ab omni macula clari ac mundi effici-  
mū per virtutem sanguinis Christi. Fons nan-  
que corpus Christi, & aqua eius sanguinem si-  
gnat, in quo tunc mundamur. Sacerdos vero nos  
baptizans, Christi vicarius existit: qui quidem  
primo sal ori nostro immittit, per quod signifi-  
catur, esse nos creaturas rationales, intellectua-  
lesque, sortitas una cum angelis intellectum ad

L V facien-

## MARGARITAE EVANG.

faciendum bonum, & malum fugiendum. Secūdo, trina vice aquā infundit capiti nostro in nomine sanctæ Trinitatis. Tertio, inquirit de nomine nostro, quod ei indicatur a susceptore & sceptrice: & tunc illud scribit in libro vite, nosque cum Deo vnimur, & membra Christi efficiamur: & ob hoc Christiani nuncupamur. Deus etiam pater per merita filij sui infundit nobis spiritum sanctū suum, de q̄ viuit anima nostra. In super ipsa eadē anima nostra totaliter mōda efficit, sicut erat quādō ex sua origine profluxit. Deinceps sacerdos mundū lintheū accipies, ponit illud super caput pueri baptizati, mandas ei ut vestem candidam, quam ibi accipit, sine macula perferat ante tribunal Christi. Et ideo sumptuopere necessarium est, ut bene instituantur pueri, qualiter secundū p̄cepta Dei, & sanctæ ecclesiæ viuere teneantur.

## De confessione.

**S**ecundum sacramentum est p̄cūnitentia, cuius pars est confessio. Quia enim ex nobis p̄pis nihil boni habemus, neque possumus, sed ad om̄e malū proclives sumus, ideo s̄æpe in peccata labimur. Post quorum perpetrationem, si cum Deo in gratiam redire volumus, peccata nostra humiliter, distincte, clare & sp̄otaneæ cōfiteri debemus, cum fide, ut videlicet firmiter credamus Deū peccata nostra libenter velle remittere, si nos ea pro infirmitate nostra libenter cause velimus. Cū spe q̄q; ea cōfiteri debemus, ut videlicet speremus cū nobis oēm, quā peccatis nostris meruimus p̄cūnā, indulturū, si pro hoc ipsum rogauerimus. Cū amore deniq; cōfiteri oportet.

G.  
ecū  
no-  
ne  
& su-  
nos-  
effi-  
.De-  
obis  
ostra-  
inda-  
uxit,  
,po-  
fās ei-  
ma-  
um-  
ir pu-  
ecclē  

a, cu-  
bili-  
mus,  
pe in-  
em,  
cata-  
cōfi-  
r cre-  
nit-  
caue-  
, ve-  
ratis-  
oc i-  
ri o-  
ortel

LIBER I.

portet pētā, vt .s. doleamus de pētīs magis propter Deū , q̄ propter nosiplos. Deus etem nobis vti desiderat, & deliciæ eius sunt esse cū filijs hominū: sed hæc nos ei p̄cipimus, q̄ties peccato cōsentimus. Magis itaq; dolere debemus de gratia Dei, quā perdidimus, q̄ de p̄cena, quā peccando meruimus. ¶ Porro, quādo ad confessionē ituri sumus, prīmo nos p̄ amorosam ynionē cū Deo vnire debemus, ip̄m q̄ rogarē p̄ merita sanctissimē humanitatis suæ, vt suā in nos benedictam diuinitatē lucere permittat, & nřa nos peccata cognoscere faciat, eaq; nobis cū vera cōtritione cōfiteri donet. Ante omnia vero ip̄si Deo cōfiteamur, sic dicēdo: O benedicte Deus, ab æterno in tua diuina memoria, intellectu & voluntate fui, & in eis erā nunc sum. Sic em semper de me cogitas, quasi nullam aliam creaturam haberes. Et per diuinam præsentiam tuam in me existis, & clare intueris omnes cogitationes, affectiones & intentiones meas, in eundo & stando, in agendo & dimittendo, & in omni locutione atque silentio meo. Ideoque rogo & obsecro te domine Deus meus, per merita sanctissimē humanitatis tue, permittas diuinitatem tuam radiare per me, & indulgeas mihi, quicquid per infirmitatem deliqui in tuam diuinam potentiam, & per ignorantiam in tuā sapientiā, & per malitiam in tuam bonitatē: idq; per merita purissimi vulneratiq; corporis tui, tristissimæ animæ tuæ, & humanitatis gaudiosi spiritus tui. Et facta deinceps discussione cōscientiae nostræ, sacerdotē vice Dei fungente accedamus, eique pētā nostra tā nude cōfiteamur, sicut dñs in cruce nudissime stetit, firmiterq; credamus cū nobis peccata nřa dimisisse, ip̄m q̄ roge-

MARGARITAE EVANG.

rogemus, ut suis nos exornare sacris virtutib⁹  
dignetur.

De confirmatione.

**S**Acramentum tertium est, confirmatio. Qui do confirmamur, Episcopus nominando in gulos nominibus suis, summitate pollici dextræ manus chrismate intincta facit crucem in frontibus nostris, datque singulis leniter alapam super genam, insinuans per hoc quod Christum sequi debeamus, qui ait: Si quis te percussit in vnam maxillam, praebet ei & alteram. Et qui vult tunicam tibi tollere, dimittit ei & pallium, hoc est, si quis te percussit, potius admittas plura verbera, quam percutientem repercutias. Et si quid tibi ablatum fuerit, potius admittas etiam plura tibi auferri, quam inde litiges. Sic igitur confirmatio significat, quod Christi imaginem sequi, & nostra membra suis membris conformare debemus, quatenus videlicet oculis, auribus, ore, manibus & pedibus nostris sic ut ionemur, quomodo ipse suis v⁹sus est: & hoc per abnegationem nostri, vt scilicet istud non propter aliquam nostram mercedem, siue hinc, siue in futuro percipiendā, sed pure pro Dei gloria & honore faciamus. ¶ Intellexit hoc sanctus Petrus, quando dicebat: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobisc⁹. Volens autem eum instruere dominus, qualem eum esse oporteret, aiebat: Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum. (Aduerte bene quod dicit, propter nomen meum) centuplum accipiet,

## LIBER I.

et, & vitam æternam possidebit, hoc est, habebit hic prælibationem quandam vitæ æternæ, sic videlicet, quod Deus hic ipsum possidebit, et memoriam eius vertet in sapidam sciætiam, dādo ei gustum Euangeliorum, & intellectum eius in diuinam contemplationem, ita ut Deum valeat contemplari, & voluntatem eius diuino replebit amore. Si igitur hoc pacto Christum Iesum dominum nostrum intus & exterius, prout tenemur, secuti fuerimus, ipse nos eo perducet, q̄ nos præcessit, in suæ videlicet diuinitatis fruitione, in qua vitam æternam possidebimus: in qua vita cognoscemus, qualiter totus est in verbo, hoc est, in Christo Iesu pater, & qualiter nos per filium cum diuinitate vni sunt, quæ nimirum vno per amorem vtriusque, qui est ipse spiritus sanctus, nunquam infringetur.

### De venerabili sacramento preciosi corporis & sanguinis domini nostri,

**Q**uartum sacramentum est Eucharistia, in quo Deus seipsum dat nobis cum corpore & anima, cum vniuersis meritis suis, & cum tota diuinitate sua ita veraciter, sicut in cœlum ascendit, glorificatus cum eadem diuinitate sua. Nos autem patri placere non possumus, nisi per filium: & hoc per amorem spiritus sancti. Si ergo cum patre vni volumus, ne cesset, ut in sacramento filium eius recipiamus. Quia vero pater in filio est, & filius in patre, & spiritus sanctus in vtriusque complacentia est, in hoc sacramento Deum pariter & hominem recipimus. Porro per merita sanctissimæ humana-

## MARGARITAE EVANG.

nitatis suæ idoneos, & aptos nos facit ad hoc, præ  
diuinitas eius in nobis operari possit, multoq; de-  
siderat nos in se transformare & vniire. Ne igitur  
sacramentū istud ad nostram damnationē sumi-  
mus, ipm veterē hominē cum oībus actibus su-  
is exuere nos oportet, hoc est, Deū orare debe-  
mus pro v̄a de peccatis nostris cōtritione, v̄i  
lauare nos velit in sacro sancto sanguine suo, d  
mittēdo nobis peccata nostra p̄ sanctissimā aer-  
bissimāq; passionē suā, nosq; sanctissimis virtu-  
tibus suis exornare dignet. Deinde cōsiderare  
hemus beneficia eius, quæ nobis contulit incre-  
ando nos, precioso sanguine suo redimendo, &  
seipsum nobis in cibum tribuendo. Quæ saneti-  
plex charitas corda nostra p̄ gratitudine lique-  
facere posset. Et quia cibum hunc nunquam di-  
gne percipere possumus sine ipso, qui nobis hic  
seipsum tribuit, nos in fidei lumen iactemus, cre-  
dendo videlicet Deū per diuinitatē suā in nobis  
existere, & per merita sanctissimæ humanitatis  
suæ libenter in nobis operari velle, si ipsum pro  
hoc rogauerimus. Et ideo ante omnia omnes vi-  
res nostras ab intra, & membra nostra ab extra  
cum ipso vniire debemus, sicut alibi in hoc libro  
latius disseritur.

## De sacramento ordinis.

**Q**VINTUM SACRAMĒTUM EST STATUS SACERDO-  
TALIS & SACRI ORDINIS, CUIUS PROFESSORES  
CONSILIA DOMINICA SEQUUNTUR, CASTITATEM  
VIDELICET, OBEDIENTIĀ & CONTEMPTŪ RERÙ SECULARI-  
UM. QUĒ STATŪ QUICUNQ; RITE OBSERVAT, CHRISTI DIS-  
CIPULI EXISTIT, & HIS IPSE DICIT: ADHUC MODICŪ  
& MUNDUS ME IĀ NON VIDET, I. MUNDANI AC VANI-  
HOMI-

## LIBER I.

homines, qui Deū nō contemplabunt. Vos autē  
videtis me, quia ego viuo in vobis per fidē, &  
vos viuetis. In illo die vōs cognoscetis, qā ego  
sum in patre meo, & vos in me, et ego in vobis.  
Sacrum hunc ordinē, istudq; sacramentum ipse  
dñs obseruauit, prout tota eius sanctissima vita  
attestatur: & qui in hoc ipsum sequuntur, hi ni-  
mirum sunt charissimi filij & hæredes eius, quos  
per orationes & merita humanitatis suæ perdū-  
cet in fruitionem sublimis diuinitatis suæ.

### De matrimonio.

**S**extū sacramētum est, sanctū matrimonii. Porro Iesus Christus dñs noster sponsus est sanctæ ecclesiæ, & oēs Christifideles eiusdē ecclesiæ mēbra sunt: & hi oēs in Christo Iesu vna fide, vnu baptisma, vnu dñm habere debēr. Caput huius ecclesiæ est Christus Iesus Deus & homo, qui, vt dixi, & sponsus eius est, & ipsa spōsa illius, quā ipse sibi despōsauit in patibulo crucis p̄cioso sanguine suo, & amarissima mor te sua redemit, sanctissimisq; virtutibus ac meritis suis exornauit, tribuēs ei vniuersa hæc, quatenus se his exornare valeat ad placendū Deo patri, & vt q̄ties peccatis foedata fuerit, in preciosissimo sanguine suo se denuo lauet. Debet itaq; sponsa Christi semp esse memor primæ illius despōsatonis & modi q̄ despōsata fuit, q̄ est fidelis fides, quā ipsi semp absq; ficiōe seruabit, ita vt eius honorē sup omnia querat & intendat, & in ipso super omnia confidat. Loci quoque in quo despōsata fuit, continue memor esse debet, qui fuit in monte Calvariæ, in ipso patibulo crucis. **S**ic itaque Iesus est sponsus noster, q̄ saluator mundi

## MARGARITAE EVANG.

mundi interpretatur, id est, omnium hominum  
in mundo existentium: qui & Christus, id est, un  
ius appellatur: quod Deus pariter & homo est. Pro  
pter quod ipse ait: Qui credit in me, fluminade  
ventre eius fluent aquæ viuæ, id est, qui credit in  
me & confidit mihi, de ventre eius, id est, ex fun  
do eius, flumina fluent aquæ viuæ, id est, tales  
a Deo spiritum accipiet, qui verum totius scri  
pturæ sensum capiet: & ipse extra seipsum, in  
star aquæ, fluet, viuificans omnes, qui verbum  
Dei ex ore eius percipient. Est nanque domi  
nus Iesus signum illud, quod Noe dabatur in fo  
cus pacis. Et ipse serpens ille est æneus, quem Mo  
ses in deserto, domino iubente, erexit: a quo oës  
quibuscumque peccatis onerati, sanari possunt.  
Ipse quoque est agnus, qui solus dignus est acci  
pere librum, & aperire septem signacula eius.  
Ipse est ostium apertum in cœlo, per quod omnes  
transire habent, qui ad cœlestia regna peruenire  
desiderant, sicut ipse de seipso testatur, dicens: E  
go sum ostium ouïs, per me si quis introierit, in  
agnitionem videlicet diuinitatis, saluabitur, &  
ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. In  
grediendo nanque in diuinitatem meam, deduce  
tur ad montem excelsum æternitatis, in delicio  
sissimas diuitias diuinæ escentia. Egrediendo au  
tem in considerationem nobilissimæ ac genero  
sissimæ humanitatis meæ, omnium virtutum me  
arum pascua inueniet. Ipse etiam est thesaurus  
sanctæ ecclesiæ, ex quo omnia eiusdem ecclesiæ  
membra cuncta sibi necessaria haurire possunt.  
Ipse est mons aureus, ex quo omnes homines po  
nas ac debita sua cœlesti patri persoluere valer.  
Ipse denique est funis a Deo patre emissus, quo

omnes

L I B E R I.

omnes exules ei adh̄arentes attrahit, ut non per-  
eant, sed vitam habeant æternam.

De sacra vunctione, & præparatione deuo-  
ta ad mortem.

**S**eptimum sacramētū est vñctio extrema,  
quæ dat omnibus in fine vitæ suę cōstitutis.  
Vngitur aut̄ sacro oleo moriturus qsc̄p ad  
oculos, ad aures, ad labia, ad nares, ad manus,  
ad pedes & ad renes. Perro sacram oleum istud  
significat aquam illam & sanguinem, quæ de  
sanctissimo corde domini nostri in cruce pendē-  
tis ac mortui promanabant, ex quibus sanguis  
tantæ virtutis extitit, quod cæcus ille miles, qui  
latus dominilancea perforauit, per eum visum  
recepit, & gratiam obtinuit: & ideo cum magna  
deuotione in extremis constituti, sacramentum  
istud suscipere debent, quatenus per hoc eis re-  
mittatur, quicquid in alijs sacramentis neglexe-  
runt. Et quando sacerdos membra eorum sacro  
oleo inungit, cogitare debent, quod aqua gratiæ  
& amoris sanguine, quem dñs in monte Cal-  
variae ex sanctissimo ac amorosissimo corde suo  
large effudit, mundantur: Deumque abintra al-  
loqui debent, dicentes orationem illam, quam  
in tertio huius Margaritæ Euangelicæ libro of-  
fendes.